



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2003

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 5.836.680,00       | 972.780,00     | 4.863.900,00      | 1.102.877,24   | 5.738.210,31      | 5.213.891,12                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 539.320,00         | 89.886,66      | 449.433,30        | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 6.376.000,00       | 1.062.666,66   | 5.313.333,30      | 1.102.877,24   | 5.738.210,31      | 5.213.891,12                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 927.780,00         | 154.630,00     | 773.150,00        | 108.759,57     | 592.329,59        | -536.421,72                      |
| Receitas de Operações de Créditos     | 300.000,00         | 50.000,00      | 250.000,00        | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 9.180,00           | 1.530,00       | 7.650,00          | 2.150,94       | 15.994,15         | 1.865,01                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 21.000,00          | 3.500,00       | 17.500,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 597.600,00         | 99.600,00      | 498.000,00        | 106.608,63     | 576.335,44        | -538.286,73                      |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 5.448.220,00       | 908.036,66     | 4.540.183,30      | 994.117,67     | 5.145.880,72      | 5.750.312,84                     |

| Despesas Fiscais                                |               | Resultado Primário |                   |                     |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|---------------|--------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 |               | Dotação Inicial    |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual         | Do 5º Bimestre     | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 5.552.536,00  | 925.422,67         | 4.627.113,33      | 961.052,90          | 5.151.012,30      | 961.052,90          | 5.151.012,30      | 3.784.607,83                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 2.000,00      | 333,33             | 1.666,67          | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 5.550.536,00  | 925.089,33         | 4.625.446,67      | 961.052,90          | 5.151.012,30      | 961.052,90          | 5.151.012,30      | 3.784.607,83                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 282.864,00    | 47.144,00          | 235.720,00        | 29.762,59           | 247.222,31        | 29.762,59           | 247.222,31        | 253.578,44                       |
| (-) Deduções                                    | 33.000,00     | 5.500,00           | 27.500,00         | 7.146,53            | 28.175,83         | 7.146,53            | 28.175,83         | 16.237,82                        |
| Amortização de Dívida                           | 33.000,00     | 5.500,00           | 27.500,00         | 7.146,53            | 28.175,83         | 7.146,53            | 28.175,83         | 16.237,82                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00          | 0,00               | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00          | 0,00               | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 5.800.400,00  | 966.733,33         | 4.833.666,67      | 983.668,96          | 5.370.058,78      | 983.668,96          | 5.370.058,78      | 4.021.948,45                     |
| RESULTADO                                       | -5.202.800,00 | -867.133,33        | -4.335.666,67     | -877.060,33         | -4.793.723,34     | -877.060,33         | -4.793.723,34     | -4.560.235,18                    |
| RESULTADO                                       | -352.180,00   | -58.696,67         | -293.483,37       | 10.448,71           | -224.178,06       | 10.448,71           | -224.178,06       | 1.728.364,39                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre    | ATÉ o 5º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | -349.638,74        | -370.668,04       | -377.814,57    | -7.146,53         | -28.175,83        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 133.825,23         | 137.234,84        | 137.904,52     | 669,68            | 4.079,29          |
| (-) Aplicações Financeiras            | 388,22             | 21.269,68         | 21.232,61      | -37,07            | 20.844,39         |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 297.949,42         | 381.814,58        | 387.179,72     | 5.365,14          | 89.230,30         |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -781.801,61        | -910.987,14       | -924.131,42    | -13.144,28        | -142.329,81       |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -781.801,61        | -910.987,14       | -924.131,42    | -13.144,28        | -142.329,81       |